
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO  

DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ  
E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
L’ISPETTORE GENERALE CAPO 

 

1 
 

VISTE  le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, approvato con 
Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO  il Decreto Legge 18 giugno 1986, n. 282, convertito, con modificazioni, nella Legge 
7 agosto 1986, n. 462, che, all’art. 10, ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato Centrale Repressione 
Frodi presso il Ministero dell’Agricoltura e Foreste per l’esercizio, tra l’altro, delle funzioni inerenti 
alla prevenzione ed alla repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti 
agroalimentari e delle sostanze di uso agrario e forestale; 

VISTO  il D.P.R. 14 febbraio 2012, n. 41, rubricato “Regolamento recante riorganizzazione 
del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali”, che, all’art. 1, determina 
l’organizzazione del Ministero e, all’art. 4, ha definito, per il Dipartimento dell’Ispettorato centrale 
della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari’, le competenze in 
materia di prevenzione e repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodot-
ti agro-alimentari e delle sostanze di uso agrario e forestale, di vigilanza sulle produzioni di qualità 
registrata che discendono da normativa comunitaria e nazionale; 

VISTO  il D.M. 2 agosto 2012, n. 12081, col quale si è provveduto, ai sensi del predetto 
D.P.R. 14 febbraio 2012, n. 41, all’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 
del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, nonché alla definizione dei relativi 
compiti e attribuzioni; 

VISTA  la Legge 12 novembre 2011, n. 184, concernente il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2012 e per il triennio 2012-2014”, ed il Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle finanze n. 116759 del 1 dicembre 2011, recante “Ripartizione in capitoli del-
le Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2012 e per il triennio 2012-2014”; 

VISTO  il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e ss.mm.ii., che ha introdotto il “Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, emanato con D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. 33118 del 20 dicembre 2012, per effetto del quale il Dipartimento 
dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari ha 
provveduto a: 

- indire, ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera C, del summenzionato Decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa per i propri dipendenti, per il fabbisogno relativo all'anno 
2013; 

- determinarne l’importo di spesa stimato in € 451.500,00 (euro 
quattrocentocinquantunomilacinquecento/00), oltre I.V.A. nella misura del 4% (quattro per cento); 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO  

DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ  
E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
L’ISPETTORE GENERALE CAPO 

 

2 
 

- selezionare il criterio di scelta del contraente di cui all’art. 82 del ripetuto D.Lgs. n. 
163/2006 (“Criterio del prezzo più basso”); 

- determinare le clausole essenziali delle lettere d’invito da inoltrare alle imprese selezionate 
per la predetta procedura; 

- nominare il Dr. Fabio Fiorbianco, Dirigente dell’Ufficio VICO II della Direzione Generale 
per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del consumatore di questo 
Ispettorato, responsabile unico del procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 
n. 163/2006, ai fini degli adempimenti inerenti e conseguenti alla suddetta procedura negoziata; 

CONSIDERATO che quest’ultima, identificata dal C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 
n. 47660393CD, è stata pubblicata il 21 dicembre 2012 sul sito Internet del Dicastero di appar-
tenenza; 

VISTI  il Bando ed il Disciplinare di Gara, nonché i relativi Allegati; 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi 

dell'art. 84 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n, 163, per l'esame e la valutazione della docu-
mentazione presentata dalle imprese partecipanti alla suddetta procedura negoziata; 

VISTO , in particolare, il comma 10 del summenzionato art. 84 del D.lgs. n. 163/2006, a 
mente del quale “La nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avve-
nire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

CONSIDERATO che il predetto termine è spirato ieri, 24 gennaio 2013, alle ore 15.00; 
 

DECRETA  
Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la Commissione Giudicatrice di cui all’art. 84 del 
D.Lgs. n. 163/2006, per l'esame e la valutazione della documentazione presentata dalle imprese par-
tecipanti alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tu-
tela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari, per il fabbisogno relativo all'anno 
2013, indetta ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera C, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
con il suaccennato D.D.G. prot. n. 33118 del 20 dicembre 2012, in persona dei sottoelencati com-
ponenti: 

 
Dr. Salvatore Pruneddu – Dirigente del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali – 
Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare e della pesca – Direzione ge-
nerale degli affari generali delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali – 
Ufficio AGRET I – Presidente; 
 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO  

DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ  
E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
L’ISPETTORE GENERALE CAPO 

 

3 
 

Dr.ssa Maria Flavia Cascia – Dirigente del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e foresta-
li – Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti 
agroalimentari – Direzione Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certifica-
zione e tutela del consumatore – Ufficio VICO II – Componente; 
 
Dr. Carmine Genovese – Funzionario del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali – 
Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agro-
alimentari – Direzione Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e 
tutela del consumatore – Ufficio VICO III – Componente; 
 
Sig.ra Barbara Colasanti – Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali - Dipartimento 
delle politiche competitive della qualità agroalimentare e della pesca – Direzione generale degli af-
fari generali delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali – Ufficio A-
GRET I – Segretario verbalizzante. 
 
Art. 2 

Il presente Decreto sarà trasmesso all’Organo di Controllo per la registrazione. 

L’ISPETTORE GENERALE CAPO 
(Dr. Giuseppe SERINO)  


